



**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA**

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova - Aquidauana
CEP: 79200-000 CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400
E-mail: licitacao@aquidauana.ms.gov.br Site: http://www.aquidauana.ms.gov.br

Página: 1 / 4

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 29/2025

Processo Adm.: 112/2025

Data do Processo: 08/08/2025

Código do Registro no TCE: 00DF96738165E535DF568B5AC96DA7EDB138493B.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer exarado pela Procuradoria Geral, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:
112/2025

- a) **Nr. Processo:**
b) **Nr. Licitação:** 29/2025 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 17/10/2025
e) **Objeto da Licitação:** Registro de Preço para aquisição de gêneros alimentícios para atender o CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), a Linha de Cuidado de Sobrepeso e Obesidade (LCSO), dentro do Programa das Doenças Crônicas não Transmissíveis (DCNT).

Participante: AF ALIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
105	PÃO DE FORMA BOA QUALIDADE	110,000	PC	5,99	658,90
106	PÃO FRANCES:	1.060,0	KG	10,99	11.649,40
107	PÃO TIPO HOT DOG - UNIDADE	2.010,0	UN	8,98	18.049,80
Total do Participante:					30.358,10

Participante: A P DA SILVA DISTRIBUIDORA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
124	TEMPERO DE ALHO E SAL	100,000	UN	9,05	905,00
Total do Participante:					905,00

Participante: CASA DE CARNES PANTANEIRA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
23	BISCOITO SALGADO	2.000,0	UN	14,69	29.380,00
28	CAFÉ PURO, 03 CORAÇÕES OU SIMILAR	210,000	UN	47,39	9.951,90
32	CARNE BOVINA 2ª - ACÉM, PALETA OU PONTA DE PEITO	800,000	KG	35,95	28.760,00
36	CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª - Miolo de Agulha ou acém,	430,000	KG	30,99	13.325,70
38	CARNE DE 2ª INTEIRA, dessossada	200,000	KILO	32,89	6.578,00
125	TILÁPIA EM FILÉ	310,000	KG	60,98	18.903,80
Total do Participante:					106.899,40

Participante: DENIS GAMARRA SILVA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
31	CARNE- COSTELA BOVINA	140,000	KG	22,89	3.204,60
34	CARNE BOVINA EM CUBO:	230,000	UN	41,94	9.646,20
35	CARNE BOVINA COM OSSO:	100,000	KG	10,68	1.068,00
37	CARNE DE 1ª EM BIFE:	230,000	KG	47,23	10.862,90
39	CARNE DE FRANGO - PEITO	430,000	KG	19,79	8.509,70
40	CARNE/MIÚDO - FÍGADO	50,000	KILO	18,29	914,50
72	FRANGO (COXA E SOBRECORA)	870,000	KG	13,20	11.484,00
84	LINGUIÇA DE FRANGO.	100,000	KG	22,59	2.259,00

85 LINGUICA, toscana: 300,000 KG 22,58 6.774,00

Total do Participante: 54.722,90

Participante: MAIDANA & OBA LTDA - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACAXI-HAVAI	250,000	UN	13,18	3.295,00
4	ACHOCOLATADO EM PO SOLÚVEL:	350,000	UN	11,49	4.021,50
5	AÇAFRÃO EM PÓ:	100,000	PC	14,65	1.465,00
6	AÇUCAR TIPO CRISTAL	380,000	UN	11,64	4.423,20
8	ÁGUA MINERAL COM GÁS	60,000	UN	6,15	369,00
9	ALFACE CRESPA	300,000	UN	9,95	2.985,00
10	ALHO	155,000	KG	37,40	5.797,00
12	ARROZ TIPO 1 AGULHINHA	503,000	UN	21,65	10.889,95
13	AVEIA EM FLOCOS-	60,000	UN	14,53	871,80
15	BACON:	120,000	UN	39,49	4.738,80
17	BANANA NANICA-	330,000	KG	17,80	5.874,00
22	BISCOITO DOCE - TIPO ROSQUINHA	1.500,0	UN	14,95	22.425,00
24	BISCOITO TIPO MAISENA	50,000	UN	10,95	547,50
27	BROCOLIS:	70,000	PEÇ	14,75	1.032,50
30	CANELA EM PÓ	65,000	UN	11,44	743,60
42	CENOURA	245,000	KG	9,11	2.231,95
43	CHA MATE 400g	220,000	UN	14,75	3.245,00
45	CHA SABOR CAMOMILA -	80,000	CAIX	14,80	1.184,00
46	CHA SABOR ERVA CIDREIRA -	80,000	CX	15,60	1.248,00
47	CHA SABOR HORTELA -	80,000	CX	15,60	1.248,00
48	CHEIRO VERDE EM MAÇO:	230,000	UN	4,79	1.101,70
49	CHOCOLATE GRANULADO 150g -	80,000	PC	13,45	1.076,00
50	CHUCHU:	84,000	KG	12,69	1.065,96
53	COUVE - folha.	250,000	MAÇO	7,89	1.972,50
54	COUVE-FLOR:	60,000	PEÇ	12,60	756,00
55	CRAVO, da Índia	60,000	UN	15,69	941,40
57	ERVA DOCE-	70,000	UN	11,00	770,00
58	ERVILHA EM CONSERVA SACHÊ	370,000	UN	9,20	3.404,00
59	EXTRATO DE TOMATE 870g:	100,000	UN	17,35	1.735,00
60	EXTRATO DE TOMATE 340G:	375,000	UN	11,89	4.458,75
61	FARELO DE AVEIA -	15,000	UN	28,89	433,35
64	FARINHA DE TRIGO:	210,000	KG	7,35	1.543,50
67	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1:	475,000	UN	16,45	7.813,75
68	FEIJÃO PRETO	260,000	UN	11,40	2.964,00
75	GENGIBRE -	10,000	KG	12,75	127,50
77	IOGURTE SABORES VARIADOS -	500,000	UN	17,89	8.945,00
78	LARANJA PERA:	600,000	KG	11,80	7.080,00
79	LEITE CONDENSADO, NESTLÉ OU SIMILAR	360,000	UN	15,70	5.652,00
80	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400g	630,000	UN	24,40	15.372,00
81	LEITE INTEGRAL UHT 1 LITRO:	900,000	LIT	9,40	8.460,00
82	LIMÃO TAITI:	150,000	KG	7,45	1.117,50
83	LINGUIÇA CALABRESA	100,000	KG	34,40	3.440,00
86	MAÇÃ VERMELHA-TIPO NACIONAL FUGI, FRUTOS, DE TAMANHO	350,000	KG	15,25	5.337,50
89	MAIONESE TRADICIONAL	200,000	UN	21,00	4.200,00
91	MANDIOCA Kg -	360,000	KG	9,24	3.326,40
92	MARGARINA VEGETAL	220,000	UN	15,20	3.344,00
95	MELANCIA KG:	330,000	KG	4,25	1.402,50
96	MELÃO AMARELO	80,000	KG	17,45	1.396,00
99	MUSSARELA FATIADA:	650,000	KG	56,40	36.660,00
100	MUSSARELA Peça	300,000	PEÇ	218,00	65.400,00
101	ÓLEO DE SOJA 900 ML	310,000	UN	10,10	3.131,00
102	Orégano	60,000	UN	15,30	918,00
103	OVOS DE GALINHA:	260,000	DZ	10,10	2.626,00
108	PIMENTA DO REINO EM PÓ:	105,000	PC	9,35	981,75
109	PIMENTÃO VERDE	32,000	KG	13,20	422,40
111	POLPA DE FRUTA -	280,000	UN	9,90	2.772,00
112	PRESUNTO FATIADO - MARCA REFERÊNCIA: SADIA	200,000	KG	32,15	6.430,00
113	PRESUNTO peça	450,000	PEÇ	71,35	32.107,50

115	REQUEIJÃO CREMOSO:	170,000	UN	17,40	2.958,00
116	RÚCULA:	180,000	MAÇO	10,65	1.917,00
120	SARDINHA:	265,000	UN	12,20	3.233,00
121	SUCO CONCENTRADO EM PÓ 01 kg -	100,000	UN	49,60	4.960,00
129	VINAGRE DE MAÇA 750 ml -	70,000	UN	17,20	1.204,00

Total do Participante: 343.592,76

Participante: MERCADO SAO RAFAEL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Abobora Cabotiã:	230,000	UN	5,69	1.308,70
7	ADOÇANTE LIQUIDO	10,000	UN	13,39	133,90
11	Amido de Milho 500 g	60,000	UN	18,30	1.098,00
16	BALAS MACIAS -	200,000	PC	20,10	4.020,00
18	BATATA DOCE ROXA -	160,000	KG	9,30	1.488,00
19	BATATA INGLESIA	260,000	KG	8,53	2.217,80
21	BATERRABA ESPECIAL TIPO A	160,000	KG	8,14	1.302,40
25	BOMBOM PACOTE DE 1KG - Ouro Branco ou Similar:	15,000	PC	77,99	1.169,85
26	BOMBOM PACOTE DE 1KG:	15,000	PC	78,90	1.183,50
29	CALDO DE GALINHA:	20,000	CX	8,99	179,80
41	CEBOLA-de 1" qualidade:	345,000	KG	7,15	2.466,75
44	CHA MATE:	1.000,0	UN	7,01	7.010,00
51	COCO RALADO	260,000	UN	11,80	3.068,00
56	CREME DE LEITE	400,000	UN	9,30	3.720,00
62	FARINHA DE MANDIOCA 500G:	170,000	UN	12,70	2.159,00
63	FARINHA DE ROSCA	60,000	UN	9,70	582,00
66	FARINHA PARA QUIBE -	50,000	UN	14,40	720,00
69	FERMENTO BIOLOGICO 10G:	60,000	UN	2,30	138,00
70	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ -	60,000	UN	9,50	570,00
71	FÓSFORO - MAÇO C/ 10 CAIXAS C/ 40 PALITOS -	65,000	MAÇO	6,99	454,35
73	FUBA DE MILHO 500G:	160,000	UN	5,20	832,00
74	GELATINA EM PÓ:	220,000	UN	3,30	726,00
87	MACARRÃO-TIPO PARAFUSO	190,000	UN	7,39	1.404,10
88	MACARRÃO ESPAGUETE 500g	360,000	UN	9,50	3.420,00
93	MASSA PARA LASANHA:	120,000	PC	17,25	2.070,00
97	MILHO P/ PIPOCA	150,000	PC	10,75	1.612,50
98	MILHO VERDE SACHE 200g	355,000	UN	6,90	2.449,50
110	PIRULITO:	200,000	PC	26,50	5.300,00
114	REPOLHO-verde	160,000	PEÇ	11,49	1.838,40
117	SAL IODADO:	90,000	UN	8,49	764,10
118	SALSICHA (PCT COM 3KG):	117,000	PC	50,50	5.908,50
119	SALSICHA TIPO HOT DOG 1Kg:	100,000	PC	13,80	1.380,00
122	Suco Natural, caixa com 1 litro - Similiar ao suco Del Valle	200,000	UN	24,00	4.800,00
123	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 300G	205,000	UN	9,50	1.947,50
130	VINAGRE DE VINHO TINTO OU BRANCO 750ml -	50,000	UN	16,50	825,00

Total do Participante: 70.267,65

Participante: RR NOGUEIRA SOLUCOES EM NEGOCIOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
3	ABOBRINHA MENINA,	180,000	UN	8,24	1.483,20
14	AZEITONA 1,8 KG	75,000	UN	37,98	2.848,50
20	BATATA PALHA FINAS DE 1KG	25,000	UN	27,45	686,25
52	COLORÍFICO	55,000	UN	5,29	290,95
65	FARINHA LACTEA:	20,000	UN	12,30	246,00
76	HORTELÃ:	60,000	MAÇO	10,35	621,00
90	MAMAO, TIPO FORMOSA:	230,000	UN	5,70	1.311,00
94	MEL DE ABELHA:	20,000	FRAS	43,65	873,00
104	PALMITO INTEIRO DE 1,8KG DRENADO:	10,000	KG	101,20	1.012,00
126	TOMATE, TIPO SALADA	410,000	KG	6,00	2.460,00
127	UVA PASSAS:	35,000	KG	11,13	389,55
128	VAGEM:	70,000	MAÇO	17,00	1.190,00

Total do Participante: 13.411,45

Total Geral: 620.157,26

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção e Operacionalização dos Programas da Atenção Básica	19.002.10.301.0208.2083.3.3.90.30.00	R\$ 54.023,58
Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial - MAC	19.002.10.302.0210.2096.3.3.90.30.00	R\$ 860.242,52

Fica autorizado a contratação e/ou empenho.

Aquidauana, 17 de Outubro de 2025

MAURO LUIZ
BATISTA:23668946
191

Assinado de forma digital por
MAURO LUIZ
BATISTA:23668946191
Dados: 2025.10.17 10:56:49
-04'00'

Mauro Luiz Batista
Prefeito Municipal